
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao extrato do contrato nº 479/2014 da Dispensa de 
Licitação nº 165/2014, publicado no dia 28 de outubro de 2014, 
fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
OBJETO: contratação de INSTEL TOLEDO LTDA - ME,    
para conserto de certa do Centro de Evento, ao lado da 
pista e motocross. 
LEIA-SE: 
OBJETO: contratação de INSTEL TOLEDO LTDA - ME,    
para conserto de cerca do Centro de Eventos, ao lado 
da pista e motocross. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 172/2014. 
CONTRATO Nº 472/2014. 
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de confecções e 
EPI para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: M. R. COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME. 
VALOR: R$ 25.740,00 (vinte e cinco mil setecentos e quarenta 
reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 23 de janeiro de 2015  
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2014 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Donizetti Elero.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1110.1545200252.138 – 
3.3.90.30.00 – FR 000 – COD REDUZIDO 1982; 
1110.1545200252.140 – 3.3.90.30.00 – FR 000 – COD REDUZIDO 
1737; 1110.1545200252.141 – 3.3.90.30.00 – FR 000 – COD 
REDUZIDO 2614. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 473/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E PONTO DO EUCALIPTO 
LTDA - ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação de PONTO EUCALIPTO LTDA - ME,    para 
fornecimento de madeiras (eucalipto) para reforma e manutenção 
de pontes das estradas rurais do Município. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.2678200282.131 
 
 

3.3.90.30.00 
 

FR - 000 
 

Cód. Reduzido  2676 

VALOR: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2014. 
FISCAL DO CONTRATO: João Paulo Lima Carretero. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 163/2014. 

 
Jacarezinho/PR, 23 de outubro  de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 174/2014. 
CONTRATO Nº 475/2014. 
OBJETO: aquisição de materiais elétricos para a Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: M. R. COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME. 
VALOR: R$ 23.200,50 (vinte e três mil e duzentos reais e cinquenta 
centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 24 de abril de 2015.  
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2014. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Donizetti Elero. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1110.1545200252.139 – 
3.3.90.30.00 – FR 000 – COD REDUZIDO 1480; 
1110.1545200252.139 – 3.3.90.30.00 – FR 507 – COD REDUZIDO 
1802. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 174/2014. 
CONTRATO Nº 476/2014. 
OBJETO: aquisição de materiais elétricos para a Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO ME. 
VALOR: R$ 23.634,20 (vinte e três mil seiscentos e trinta e quatro 
reais e vinte centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 24 de abril de 2015  
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2014 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Donizetti Elero. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1110.1545200252.139 – 
3.3.90.30.00 – FR 000 – COD REDUZIDO 1480; 
1110.1545200252.139 – 3.3.90.30.00 – FR 507 – COD REDUZIDO 
1802. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 175/2014 
CONTRATO Nº 477/2014 
OBJETO: contratação de empresa que preste serviço de locação de 
caçambas em vários pontos do município, para a Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DANIEL C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 24 de janeiro de 2015  
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2014 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Donizetti Elero. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1110.1545200252.141 – 
3.3.90.39.00 – FR 000 – COD REDUZIDO 2637; 
1110.1545200252.141 – 3.3.90.39.00 – FR 510 – COD REDUZIDO 
2638; 1110.1545200252.141 – 3.3.90.39.00 – FR 511 – COD 
REDUZIDO 2639. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 478/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E CAMACHO E CAMACHO 
COMERCIAL LTDA ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação de CAMACHO E CAMACHO COMERCIAL LTDA 
ME,    para aquisição de 01 (um) jogo de sofá (três e dois lugares), 
para Secretaria Municipal de Comércio, Industria, Turismo e 
Serviço. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 

1210.0412200261.034 
 
 

4.4.90.52.00 
 

FR - 000 
 

Cód. Reduzido  1006 
 

VALOR: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2014. 
FISCAL DO CONTRATO: Karolina C. Oliveira de Andrade 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 164/2014. 

Jacarezinho/PR, 24 de outubro  de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 480/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E JULIO CESAR DA SILVA 
99387964949. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação de  JULIO CESAR DA SILVA 99387964949,  
para contratação dos serviços de limpeza e conservação nas 
Unidades Básicas de Saúde. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030100132.090    3.3.90.39.00  FR - 000  CÓD. REDUZIDO  2338 
0810.1030100132.092    3.3.90.39.00  FR - 000  CÓD. REDUZIDO  1558 

VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2014. 
FISCAL DO CONTRATO: Dilcimara Ricardo 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 166/2014. 
Jacarezinho/PR, 24 de outubro  de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 100/2013. 
CONTRATO Nº: 190/2013. 
OBJETO: contratação de empresa para execução de serviços gerais 
de limpeza de vias com retiradas de galhos, folhas ensacadas, resto 
de podas e mobiliário velho de acordo com os itinerários dos 
setores A e B. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: INSTEL TOLEDO LTDA ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 19 de janeiro de 2014.  
VALOR: R$ 52.536,00 (cinquenta e dois mil quinhentos e trinta e 
seis reais). 
RECURSOS:  
1110.1545200252.140 – 3.3.90.39.00 – FR – 000 – CÓD. REDUZIDO 1308 
1110.1545200252.141 – 3.3.90.39.00 – FR – 000 – CÓD. REDUZIDO 1106 
1110.1545200252.141 – 3.3.90.39.00 – FR – 510 – CÓD. REDUZIDO 1882 

 
Jacarezinho, 17 de outubro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços 03/2013. 
CONTRATO Nº: 275/2013. 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de 
propaganda e publicidade. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CASA DA COMUNICAÇÃO S/S LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 01 de dezembro de 2014. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2014. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 07/2014. 
CONTRATO Nº 65/2014. 
OBJETO: contratação de empresa especializada que forneça arte 
gráfica de comunicação visual. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA. 
VALOR: R$ 3.957,34 (três mil novecentos e cinquenta e sete reais e 
trinta e quatro centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1210.1442200262.150 – 
3.3.90.30.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 1012 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 84/2014. 
CONTRATO Nº 193/2014. 
OBJETO: contratação de empresa para realização de transporte 
extra para o município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ZANI TUR TURISMO LTDA. 
VALOR: R$ 6.555,20 (seis mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e 
vinte centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0730.2781300102.080 - 
3.3.90.33.00 – 000 - 2176. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 169/2014. 
CONTRATO Nº 461/2014. 
OBJETO: aquisição de materiais elétricos para a Secretaria Municipal de Gabinete e Secretaria Municipal de Administração. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: POLIZEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA. 
VALOR: R$ 7.302,46 (sete mil trezentos e dois reais e quarenta e seis centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 10 de janeiro de 2015. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2014. 
FISCAIS DO CONTRATO: Augusto de Mello Tibúrcio, João Paulo Costa e Rosangela Aparecida de Oliveira Cotrim. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
 

Cd Unidade Cd Função Cd Sub-Função Cd Programa Cd Destino Cd Proj. 
Atividade 

Categoria Econômica Cd Despesa 
Reduzida 

0310 2 62 004 2 017 339030260000 1363 

0610 4 122 7 2 37 339030260000 1562 

0610 4 122 7 2 41 339030260000 1898 

0210 4 122 2 2 4 339030260000 2185 

0610 4 122 7 2 40 339030260000 2203 

0610 4 122 7 2 39 339030260000 2602 

0610 4 122 7 2 44 339030260000 2603 

0210 5 153 3 2 7 339030260000 2604 

0220 4 131 3 2 12 339030260000 2605 

 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto nº. 4811/2014 publicado no Diário Oficial do Município na Edição nº 604 pg 4 de 27 de outubro de 2014 e no 
Jornal Tribuna do Vale, Edição nº. 2743 página A 02, de 25 e 26 de outubro de 2014, faz-se a seguinte correção: 

 
 

ONDE SE LÊ:  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 
LEIA-SE: 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.118 de 24 de outubro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de outubro de 2014. 
 
 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4813/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.131 de 24 de outubro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), 

para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.037  

3.3.90.30.00 124 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

120.000,00 

3.3.90.36.00 126 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente.  

 

20.000,00 

             TOTAL DO CRÉDITO  140.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884300000.002  

4.6.90.71.00 104 Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente.  

 

140.000,00 

             TOTAL DA REDUÇÃO   140.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de outubro de 2014. 
 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 7 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4814/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.121 de 24 de outubro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), para 

as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUN. DE COM. INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS.  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.2269200262.034  

3.3.90.39.00 545 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

13.000,00 

    

DOTAÇÃO  1210.2269200312.147  

3.3.90.39.00 547 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

38.000,00 

             TOTAL DO CRÉDITO 51.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUN. DE COM. INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS.  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200262.143  

3.1.90.11.00 529 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

38.000,00 

    

DOTAÇÃO  1210.0412200262.144  

3.3.90.39.00 532 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

13.000,00 

             TOTAL DA REDUÇÃO 51.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de outubro de 2014. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 8 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4815/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.134 de 24 de outubro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUN. DE COM. INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.2269200312.147  

3.3.90.39.00 547 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

60.000,00 

             TOTAL DO CRÉDITO 60.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884300000.002  

4.6.90.71.00 104 Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 

Corrente.  

 

30.000,00 

    

ORGÃO 12 SECRETARIA MUN. DE COM. INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.2266100261.035  

4.4.90.61.00 543 Aquisição de Imóveis – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

30.000,00 

             TOTAL DA REDUÇÃO 60.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de outubro de 2014. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 9 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4816/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.124 de 24 de outubro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos 

reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.090  

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício 

Corrente.  

 

60.600,00 

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.  14.100,00 

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício 

Corrente.  

 

  4.900,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030500182.107  

3.3.90.30.00 379 Material de Consumo – Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício Corrente.   

 20.000,00 

             TOTAL DO CRÉDITO  99.600,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.090  

3.3.90.14.00 304 Diárias Pessoal Civil – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.    4.800,00 

3.3.90.33.00 306 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.   

  4.800,00 

3.3.90.36.00 307 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício 

Corrente.  

 

70.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030500182.105  

3.3.90.37.00 371 Locação de Mão de Obra – Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício Corrente.  

 20.000,00 

             TOTAL DA REDUÇÃO  99.600,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de outubro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4817/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.128 de 24 de outubro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para as 

dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200111.018  

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 

Corrente.  

 

10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1012200112.083  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente.  

 

20.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.096  

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.   

100.000,00 

3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 

Corrente.  

 

100.000,00 

3.3.90.37.00  Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.   

  50.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.098  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente.  

 

  90.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.132  

3.3.71.70.00 350 Rateio pela Participação em Consórcios Públicos – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente.  

 

  30.000,00 

             TOTAL DO CRÉDITO 400.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

 

REDUÇÃO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884300000.002  

4.6.90.71.00 10

4 

Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 

Corrente.  

 

400.000,00 

             TOTAL DA REDUÇÃO 400.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de outubro de 2014. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
12 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4818/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, Art. 5º, § I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para a 
dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824400212.119  

3.3.90.39.00 432 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 936 – Componente para Qualificação da 
Gestão (SUAS) – Exercícios Anteriores. 

 
 

5.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 5.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º. Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2013, na Fonte de Recursos Abaixo:  
 

936 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS). 5.000,00 

 TOTAL 5.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de outubro de 2014. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
13 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4819/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.991 
de 19 de dezembro de 2013, Art. 5º, § I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 186.275,87 (cento e oitenta e seis mil e 
duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1010.1545100241.040  

4.4.90.51.00  Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.  
186.275,87 

TOTAL DO CRÉDITO 186.275,87 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º. Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 
 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2013, na Fonte de Recursos Abaixo:  
 

000 Recursos Ordinários (Livres). 186.275,87 

 TOTAL 186.275,87 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de outubro de 2014. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0606 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
14 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4820/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.991 
de 19 de dezembro de 2013, Art. 5º, § I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 63.724,13 (sessenta e três mil e setecentos 
e vinte e quatro reais e treze centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1010.1545100241.040  

4.4.90.51.00  Obras e Instalações – Fonte: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais Não Previdenciárias – Exercícios Anteriores. 

 
 

63.724,13 

TOTAL DO CRÉDITO 63.724,13 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º. Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 
 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2013, na Fonte de Recursos Abaixo:  
 

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 63.724,13 

 TOTAL 63.724,13 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de outubro de 2014. 
 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


